
 

                  ROMÂNIA  

                  CONSILIUL LOCAL DOMNESTI 

                  Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, județul Ilfov 

               Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

 

                                 

  HOTĂRÂRE 

 

privind  darea în administrarea Școlii Gimnaziale “Gheorghe Corneliu” a  Sălii de Sport 

“Ștefan Iovan” și a anexelor aferente, Comuna Domnești, Județul Ilfov”  

 

Consiliul Local al Comunei Domnești, întrunit în ședință ordinară 

la data de 27.11.2023 

 

Având în vedere: 

 

• Proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Domnești; 

• Referatul de aprobare al Primarului Comunei Domnești nr. 36590/23.11.2023; 

• Raportul de specialitate al  Compartimentului Administrarea Domeniului Public și Privat nr. 

36589/23.11.2023; 

• Autorizație de construire nr. 219/03.06.2021; 

• Proces verbal de recepție la terminarea lucrărilor  nr. 4934/15.02.2023; 

• Extras de carte funciară pentru NC 113152; 

• H.C.L. nr. 146/30.08.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și  a 

taxelor de utilizare pentru  Sala de Sport “Ştefan Iovan” și pentru terenul sintetic al Școlii Gimnaziale 

“Gheorghe Corneliu”  din comuna Domnești, județul Ilfov 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea 

ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 

• Avizul Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement; 

 

Ţinând cont de prevederile: 

 

• Art. 112, alin. (1) din Legea educatiei nationale nr. 1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare; 

• Art. 861, alin. (3) §i art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

 

În temeiul art. 129, alin. (1), alin. 2 lit. c) si lit. d), alin. (6), lit. a), alin. (7) lit. a), alin. 14, 
art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) art. 196, alin. (1), lit. a), art. 297 alin.(1) lit. a) precum si art. 
298-299 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă darea în administrarea Școlii Gimnaziale “Gheorghe Corneliu” a  Sălii de Sport “Ștefan 

Iovan” și a anexelor aferente, Comuna Domnești, Județul Ilfov”, identificate conform anexei  nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Predarea - primirea bunurilor prevăzute la art.1 se va face în baza unui Protocol încheiat în termen 

de 30 zile de la data adoptării prezentei hotărâri, între Primăria Comunei Domnești, Județul Ilfov, pe  de o 

parte, și reprezentantul legal al Școlii Gimnaziale “Gheorghe Corneliu”, Comuna Domnești, județul Ilfov, 

pe de altă parte. 

 



Art.3.Primarul Comunei Domnești prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art.4.Comunicarea și aducerea la cunoștință publică, se vor face conform competențelor prin grija 

Secretarului general UAT Comuna Domnești în termenul prevăzut de lege. 

 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     

CHIONCEL DRAGOȘ IULIAN 

                                                                                                                                                                    

CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                            pentru legalitate 

                                                                                                Secretar general al comunei  

                                                                                         Niculaie Ramona Maria 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 196 

Adoptată în şedinţa ordinară din 27.11.2023 

Cu un nr. de 15 voturi  „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „se abține” 

Din nr. total de 15 consilieri prezenţi 

Aflaţi în exerciţiu 17 consilieri                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Anexa nr. 1  la HCL nr. 196/27.11.2023 

 

Datele de identificare  a  Sălii de Sport “Ștefan Iovan” și a anexelor aferente din cadrul 
Școlii Gimnaziale “Gheorghe Corneliu”, Comuna Domnești, Județul Ilfov” 

 

 

Denumire Suprafață Valoare de 

inventar 

Cod 

clasificare 

Descriere 

Sala  de Sport 

“Ștefan Iovan” și 

anexele aferente 

 ( conform 

Autorizatiei nr. 

219/03.06.2021) 

C3 vestiare în 

suprafață totală 

de 194 mp 

Sala de 

sport+anexe in 

suprafata totala 

de 784 mp 

3.085.167,84 1.6.2. Suprafata terenului-7.966,0 m2; NC 

112152, inscris in cartea funciara 

NR. 113152, Regim de inaltime 

PARTER, h MAX 9,05 m., 

suprafata construita:1040,00 mp, 

suprafata desfasurata:1040,00 mp, 

suprafata utila 190,84 mp (corp 

vestiar), 755,06 mp(sala de sport); 

cadre B.A, zidarie caramida 

autoportanta, fundatii izolate, 

cuzinet si bloc fundare armature, 

structura metalica, acoperis 

sarpanta, sistem de incalzire cu 

central termica/radiatoare, 

invelitoare tabla, finisaj 

exterior:zidarie, panouri tip 

sandwich, tamplarie exterior PVC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


